
UCHWAŁA NR V/24/2019
RADY GMINY ZWIERZYN

z dnia 30 stycznia 2019 r.

w sprawie: uchwalenia  Gminnego Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych, 
Przeciwdziałania Narkomanii  i zwalczania następstw zdrowotnych używania wyrobów tytoniowych 

i wyrobów powiązanych w Gminie Zwierzyn na 2019 rok.

Na podstawie art.18 ust.2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2018r. 
poz. 994 ze zmianami Dz.U. z 2018r. poz. 1000, poz. 1349, poz. 1432, poz. 2500), art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 
26 października 1982r. o wychowaniu  w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2018r. poz.2137 
ze zmianą Dz.U. z 2018r. poz. 2244), art.10 ust.3 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii 
(Dz. U. z 2018r. poz. 1030 ze zmianami: Dz.U. z 2018r. poz. 1490, poz. 1669), art. 3 ust.1 ustawy z dnia 
11 września 2015r. o zdrowiu publicznym (Dz.U z 2018r. poz. 1492) oraz  Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
4 sierpnia 2016r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020 (Dz. U. z 2016r. poz. 1492) Rada 
Gminy Zwierzyn uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje do realizacji Gminny Program Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych, 
Przeciwdziałania Narkomanii i zwalczania następstw zdrowotnych używania wyrobów tytoniowych i wyrobów 
powiązanych w Gminie Zwierzyn na 2019 rok stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Zwierzyn.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 01.01.2019 roku i podlega ogłoszeniu 
na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Zwierzyn i na stronie internetowej Urzędu - www.bip.zwierzyn.pl

Id: 3C02B225-AEC0-4084-8631-2D91588BDD23. Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały Nr V/24/2019

Rady Gminy Zwierzyn

z dnia 30 stycznia 2019 r.

Gminny Program Profilaktyki,
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii

i  zwalczania następstw zdrowotnych używania wyrobów tytoniowych i wyrobów powiązanych
na 2019 rok

na 2019 rok

GKRPU  ZWIERZYN

Id: 3C02B225-AEC0-4084-8631-2D91588BDD23. Uchwalony Strona 1



I. WPROWADZENIE

1. Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2018r. poz.2137 ze 
zmianami) zobowiązuje organy samorządu terytorialnego do podejmowania działań zmierzających do ograniczania 
spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania, inicjowania i wspierania przedsięwzięć 
mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych napojów, działania na rzecz trzeźwości 
w miejscu pracy, przeciwdziałania powstawaniu i usuwania następstw nadużywania alkoholu, a także wspierania  
działalności w tym zakresie organizacji społecznych i zakładów pracy, oddziaływanie na osoby nadużywające 
alkoholu oraz udzielanie pomocy ich rodzinom.

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2018r. poz. 1030) zobowiązuje do 
podejmowania działań profilaktycznych służących rozwiązywaniu problemów narkomani na terenie gminy 
Zwierzyn, a w szczególności zmniejszenie dostępności środków odurzających dla dzieci i młodzieży, zwiększenie 
dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób dotkniętych problemem, narkomanii, 
koordynowanie i prowadzenie działalności informacyjnej i edukacyjnej, wspomaganie działalności szkół, instytucji 
i stowarzyszeń służących rozwiązywaniu problemów narkomanii.

3. Ustawa o zdrowiu publicznym (Dz.U z 2018r. poz. 1492) określa zadania z zakresu zdrowia publicznego 
a realizacja zadań prowadzona jest w postaci  gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych, stanowi część strategii rozwiązywania problemów społecznych Gminy Zwierzyn, uchwalanego 
corocznie przez radę gminy, uwzględniające cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych i narkomanii, określone w Narodowym Programie Zdrowia.

4. Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020  (D.U. 
z 2016r. poz. 1492) zwanym dalej „NPZ” jest programem dotyczącym poprawy zdrowia i związanej z nim jakości 
życia ludności oraz zmniejszenie nierówności społecznych w zdrowiu. Cele będą realizowane z uwzględnieniem 
konieczności zapewnienia dostępności, zgodnie koncepcją projektowania uniwersalnego, określoną 
w art. 2 Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych, sporządzonej w Nowym Jorku dnia 13 grudnia 2006r. 
(Dz.U. z 2012r. poz. 1169), oraz potrzebami osób z różnymi niepełnosprawnościami.

W działaniach podejmowanych na rzecz wychowania w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi, 
przeciwdziałania narkomanii (w tym nikotynizmowi), przeciwdziałania przemocy w rodzinie organy gminy 
współdziałają z Kościołem Katolickim oraz organizacjami społecznymi, stowarzyszeniami i innymi 
specjalistycznymi jednostkami, których celem jest krzewienie trzeźwości i abstynencji, bezpiecznej rodziny, 
spełniającej funkcje wychowawcze.

II. DIAGNOZA

Diagnoza zagrożeń społecznych pojawiających się na terenie Gminy Zwierzyn została przeprowadzona 
i opracowana  w 2018r. W badaniach wzięło udział 100 osób dorosłych, w tym 17 mężczyzn oraz 83 kobiety, 
średnia wieku respondentów wyniosła 31 lat.  Diagnozę przeprowadzono również wśród uczniów szkół 
podstawowych (kl. 4-6) - 130 osób,  (kl. 7-8) - 73 osoby, w klasach gimnazjalnych - 34 osoby.

Wyniki przeprowadzonej diagnozy zagrożeń społecznych przedstawiają poniższe wykresy

Id: 3C02B225-AEC0-4084-8631-2D91588BDD23. Uchwalony Strona 2



Powyższe wyniki są zbliżone do danych sprzed 3 lat, kiedy CBOS realizował podobne badania. Przemoc, 
zarówno ta fizyczna, jak i psychiczna, jest zjawiskiem dość powszechnym w polskiej społeczności. Jest to 
zjawisko niezwykle trudne do zbadania, ponieważ osoby doświadczające przemocy w różny sposób 
zniekształcają swoje doświadczenia, np. racjonalizując zachowanie sprawcy lub go usprawiedliwiając.

Id: 3C02B225-AEC0-4084-8631-2D91588BDD23. Uchwalony Strona 3



Wyniki badań są niepokojące, ponieważ 25% respondentów ma w swoim otoczeniu osoby, które 
doświadczają przemocy w rodzinie, a 27% podejrzewa, że tak się dzieje.

Id: 3C02B225-AEC0-4084-8631-2D91588BDD23. Uchwalony Strona 4



Zjawisko przemocy w środowisku młodych ludzi staje się problemem coraz bardziej aktualnym 
i wymagającym  podjęcia odpowiednich rozwiązań. Agresja ujawniająca się w szkole często ma swoje źródła 
w przemocy domowej, kiedy rodzice uczą swoje dzieci niewłaściwych wzorców reagowania i podejmowania 
kontaktów z innymi ludźmi. Przeprowadzone ankiety w gminie Zwierzyn pozwalają przyjrzeć się dokładniej 
nasileniu zjawiska agresji w środowisku szkolnym.

Id: 3C02B225-AEC0-4084-8631-2D91588BDD23. Uchwalony Strona 5



Badanie spożywania alkoholu wśród młodzieży gimnazjalnej naszej Gminy porównane zostały z wynikami  
badania ESPAD przeprowadzonego na próbie ogólnopolskiej. ESPAD jest to Eropejski Program Badań nad 
Używaniem Alkoholu i Środków Odurzających przez Młodzież Szkolną (European School Survey Project on 
Alcohol and Drugs, w skrócie ESPAD). Jet to  wieloletni europejski program badań ankietowych w szkołach. 

Wśród gimnazjalistów, w badaniu ogólnopolskim, najpopularniejszą substancją psychoaktywną, jeśli 
chodzi o użycie chociaż raz w życiu, okazała się marihuana i haszysz (43%). Z kolei uczniowie 3 GIM 
Zwierzyn deklarują, iż nigdy nie próbowało żadnych z wymienionych substancji.

Wśród gimnazjalistów, w badaniu ogólnopolskim, najpopularniejszą substancją psychoaktywną, jeśli 
chodzi o użycie w czasie ostatnich 12 miesięcy nadal są marihuana i haszysz (26%). Z kolei wśród uczniów 
3 GIM Zwierzyn wartość 6% uzyskały leki uspokajające i nasenne bez przepisu lekarza.

III. ZADANIA PROBLEMOWE:

Zadanie 1.

W zakresie realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w gminie Zwierzyn.

Id: 3C02B225-AEC0-4084-8631-2D91588BDD23. Uchwalony Strona 6



W zakresie działań informacyjnych i edukacyjnych:

1. Prowadzenie działań edukacyjnych, w tym kampanii społecznych, adresowanych w szczególności do dzieci, 
młodzieży i rodziców na temat zagrożeń wynikających z używania środków odurzających, substancji 
psychotropowych i NSP, a także z pozamedycznego stosowania produktów leczniczych, których używanie może 
prowadzić do uzależnienia (Zadanie 2.1.1.1- Narodowy  Program Zdrowia na lata 2016-2020).

2. Upowszechnianie informacji na temat dostępu do działań profilaktycznych, interwencyjnych, pomocowych 
i placówek leczenia dla osób zagrożonych uzależnieniem lub uzależnionych od środków odurzających, substancji 
psychotropowych i nowych substancji psychoaktywnych oraz ich rodzin w Gminnym Punkcie Konsultacyjno- 
Informacyjnym (Zadanie 2.1.1.2 - Narodowy  Program Zdrowia na lata 2016-2020).

W zakresie rozwoju kompetencji kadry:

1. Prowadzenie doskonalenia kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą dotyczącego wczesnego 
rozpoznawania zagrożenia używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, 
NSP oraz umiejętności podejmowania interwencji profilaktycznej poprzez udział w szkoleniach zewnętrznych 
(Zadanie 2.2.1- Narodowy  Program Zdrowia na lata 2016-2020).

2. Prowadzenie działań  edukacyjnych i szkoleniowych dotyczących strategii rozwiązywania problemów 
wynikających z używania środków odurzających, substancji psychotropowych i NSP, kierowanych 
w szczególności do przedstawicieli organizacji pozarządowych i Jednostek Samorządu Terytorialnego (Zadanie 
2.2.4 - Narodowy  Program Zdrowia na lata 2016-2020).

W zakresie profilaktyki:

1. Prowadzenie profilaktyki uniwersalnej poprzez przeprowadzenie w klasach szóstych Szkół Podstawowych 
rekomendowanego programu Unplugged oraz poradnictwa w ramach Gminnego Punktu Konsultacyjno- 
Informacyjnego (Zadanie 2.3.1.1- Narodowy  Program Zdrowia na lata 2016-2020).

2. Prowadzenie poradnictwa psychologicznego rozwijającego kompetencje wychowawcze i profilaktyczne 
rodziców i osób pracujących z dziećmi i młodzieżą sprzyjające kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych 
dzieci i młodzieży (Zadanie 2.3.1.2 - Narodowy  Program Zdrowia na lata 2016-2020).

W zakresie zwiększenia dostępności do opieki zdrowotnej:

1. Zwiększenie oferty działań zmierzających do aktywizacji zawodowej i społecznej osób uzależnionych od 
środków odurzających, substancji psychotropowych i NSP lub zwiększenie dostępności do istniejących form 
wsparcia poprzez organizację obozu terapeutycznego (Zadanie  2.4.1.7 - Narodowy  Program Zdrowia na lata 
2016-2020).

Podmioty realizujące:

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Uzależnień;

2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej;

3. Psycholog- Gminny Punkt Konsultacyjno- Informacyjny

4. Dyrektorzy Szkół Podstawowych

Zadanie 2.

W zakresie realizacji Krajowego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

W zakresie promocji zdrowia:

1. Prowadzenie działań edukacyjnych dla dorosłych w zakresie szkód wynikających z picia alkoholu przez 
dzieci i młodzież (Zadanie 3.1.1.2 - Narodowy  Program Zdrowia na lata 2016-2020).

2. Upowszechnianie informacji dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości przeciwdziałania 
przemocy w rodzinach, w szczególności z problemem alkoholowym (Zadanie 3.1.1.3 - Narodowy  Program 
Zdrowia na lata 2016-2020).

3. Podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 
problemów wynikających z używania alkoholu, w tym w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez 
prowadzenie super wizji (Zadanie 3.1.2.2 - Narodowy  Program Zdrowia na lata 2016-2020).

Id: 3C02B225-AEC0-4084-8631-2D91588BDD23. Uchwalony Strona 7



4. Przeszkolenie profesjonalistów na temat FAS i FASD (Zadanie 3.1.2.5 i 3.3.10 - Narodowy  Program 
Zdrowia na lata 2016-2020).

W zakresie profilaktyki:

1. Prowadzenie profilaktyki uniwersalnej poprzez przeprowadzenie w klasach szóstych Szkół Podstawowych 
rekomendowanego programu Unplugged (Zadanie 3.2.1.1- Narodowy  Program Zdrowia na lata 2016-2020).

2. Prowadzenie Gminnego Punktu Konsultacyjno- Informacyjnego szczególnie rozwijającego kompetencje 
wychowawcze i profilaktyczne rodziców i osób pracujących z dziećmi i młodzieżą sprzyjające kształtowaniu 
postaw i zachowań  prozdrowotnych dzieci i młodzieży (Zadanie 3.2.1.3 - Narodowy  Program Zdrowia na lata 
2016-2020).

3. Prowadzenie pomocy psychologicznej, socjoterapeutycznej dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym; 
(Zadanie 3.2.2.2 - Narodowy  Program Zdrowia na lata 2016-2020).

W zakresie redukcji szkód, rehabilitacji zdrowotnej, społecznej i zawodowej:

1. Zwiększenie dostępności i podnoszenie jakości specjalistycznych świadczeń w zakresie leczenia 
uzależnienia od alkoholu (Zadanie 3.3.1- Narodowy  Program Zdrowia na lata 2016-2020).

2. Zwiększenie oferty działań zmierzających do aktywizacji zawodowej i społecznej osób uzależnionych od 
alkoholu, członków ich rodzin oraz doznających przemocy w rodzinie (Zadanie 3.3.3; 3.3.5 i 3.3.6 - Narodowy  
Program Zdrowia na lata 2016-2020).

3. Podejmowanie działań interwencyjnych i edukacyjnych adresowanych do osób stosujących przemoc 
w rodzinie (Zadanie 3.3.7 - Narodowy  Program Zdrowia na lata 2016-2020).

Podmioty realizujące:

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Uzależnień;

2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej;

3. Psycholog- Gminny Punkt Konsultacyjno- Informacyjny;

4. Dyrektorzy Szkół Podstawowych;

5. Organizacje pozarządowe;

6. Zespół Interdyscyplinarny.

Zadanie 3.

W zakresie realizacji Programu zwalczania następstw zdrowotnych używania wyrobów tytoniowych 
i wyrobów powiązanych- działania informacyjno- edukacyjne i profilaktyczne:

1. Prowadzenie programów profilaktyki uniwersalnej, które biorą pod uwagę wspólne czynniki ryzyka palenia 
wyrobów tytoniowych i innych zachowań ryzykownych, czynniki chroniące i wspierające prawidłowy rozwój 
poprzez realizację programu rekomendowanego Unplugged  (Zadanie 4.2.2 - Narodowy  Program Zdrowia na lata 
2016-2020).

2. Upowszechnianie informacji dotyczących zagrożeń wynikających z używania wyrobów tytoniowych 
i wyrobów powiązanych, w tym realizacja kampanii informacyjno- edukacyjnych i prowadzenie Gminnego Punktu 
Konsultacyjno- Informacyjnego (Zadanie 4.2.3- Narodowy  Program Zdrowia na lata 2016-2020).

Podmioty realizujące:

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Uzależnień;

2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej;

3. Dyrektorzy szkół z terenu gminy.

IV. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU ORAZ SPRAWOZDAWCZOŚĆ.

1. Źródła finansowania.

Gminny Program Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii, 
zwalczania następstw zdrowotnych używania wyrobów tytoniowych i wyrobów powiązanych na rok 

Id: 3C02B225-AEC0-4084-8631-2D91588BDD23. Uchwalony Strona 8



2019 w Gminie Zwierzyn realizowany jest w ramach budżetu Gminy Zwierzyn, środki stanowią dochody 
z tytułu wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych (100% dochodów).

Koszt planu wydatków zgodnie z programem zadaniowym stanowi kwotę 62.100,00 złotych w tym:

- przeciwdziałanie alkoholizmowi  60.600,00zł.

- przeciwdziałanie narkomanii          1.500,00zł.

W związku z tym, iż trudno przewidzieć ostateczną kwotę dochodów, ewentualna ,,nadwyżka" zostanie 
wykorzystana zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 
Rekomendacjami PARPA na rok 2019 i wprowadzona do Programu i budżetu planu wydatków w trakcie roku.

2. Sprawozdawczość

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów  Uzależnień w Zwierzynie monitoruje realizację programu 
i składa półroczne sprawozdanie finansowe oraz  roczne sprawozdanie merytoryczno-finansowe  z wykonania 
zadań zawartych w Gminnym Programie Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
i Przeciwdziałania Narkomanii Wójtowi Gminy Zwierzyn oraz  Radzie Gminy Zwierzyn.

V. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI  ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ W ZWIERZYNIE 

1. Zadania wynikające z Gminnego Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Przeciwdziałania Narkomanii na 2019r. koordynuje powołana w tym celu przez Wójta Gminy Zwierzyn Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów Uzależnień w Zwierzynie. Rozliczenie finansowe prowadzi Urząd Gminy 
Zwierzyn  w ramach budżetu Gminy Zwierzyn.

2. Ustala się wynagrodzenie w formie ryczałtu dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Uzależnień w Zwierzynie:

- Przewodniczący Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Uzależnień w Zwierzynie, za  każde  posiedzenie 
otrzymuje kwotę 350,00 zł. brutto,

- Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Uzależnień w Zwierzynie , za każde posiedzenie 
otrzymują 140, 00 zł. brutto.

Powyższe wynagrodzenie jest stałe, niezależnie od ilości realizowanych spraw- programów na jednym 
posiedzeniu.

Id: 3C02B225-AEC0-4084-8631-2D91588BDD23. Uchwalony Strona 9




